



Bilag 4

30-10-2010

Ligestillingsvurdering af Klubhuspuljen

Sagsnr.
2010-82187

Nærværende notat indeholder indledningsvist generelle betragtninger om køn og idræt, herunder brugen af idrætsfaciliteter.

Dokumentnr.
2010-749132

Dette følges op af en ligestillingsvurdering af de projekter, der er indstillet i Klubhuspuljen i 2011 samt korte bemærkninger til de resterende ansøgte projekter.

Sagsbehandler
Pernille Vange

Om idrætsmønstret generelt

Voksne

Siden 1993 har kvinder på landsplan været lidt mere aktive i sport/motion end mænd. I 2006 viste en undersøgelse af voksne københavnernes kultur- og fritidsvaner, at der i København er en ligelig kønsfordeling blandt de aktive med 62 % aktive blandt begge køn.

Valg af motionsform er forskelligt mellem kønnene. Kvinder er især overrepræsenteret i de bløde bevægelsesformer som gymnastik, dans, aerobic og yoga. Det omvendte gør sig gældende for idrætsgrenene fodbold, badminton, hockey og basketball.

Byudvikling & Events

1602 København V

Telefon
3366 3880

Telefax
3366 7062

Direkte telefon
33 66 38 80

E-mail
pevang@kff.kk.dk

EAN nummer
5798009780393

www.kk.dk

Hvad angår organisering af idrætsdeltagelse er lidt flere mænd medlem af idrætsforeninger end kvinder. Det skyldes bl.a. at mændenes fortrukne idrætsgrene i vid udstrækning er forankret i foreningslivet.

Børn

En undersøgelse fra 2007 af københavnske børns idrætsdeltagelse på hhv. 5. og 9. klassetrin (10-års og 14-års alderen) viser, at langt de fleste i løbet af ugen deltager i en eller anden form for idræt eller fysisk aktivitet – og at det gælder begge køn. På 9. klassetrin begynder aktivitetsniveauet dog at falde. Især blandt pigerne.

Blandt børn er der også kønsforskelle mht. valg af idrætsgren. Hos drengene på 5. klassetrin er de populære aktiviteter (i rækkefølge) fodbold, svømning, kampsport, badminton og basketball. Hos pigerne er det dans, svømning, fodbold, ridning og badminton.

Hos drengene på 9. klassetrin er det (i rækkefølge) fodbold, motionscenter, basketball, kampsport og svømning. Hos pigerne er det motionscenter dans, fodbold, svømning, ridning og håndbold.

For børns vedkommende er foreningsidrætten den helt dominerende organisationsform. Betydeligt flere drenge end piger dyrker idræt i en forening. Dette billede forstærkes væsentligt fra 5. til 9. klassetrin. Derimod er der flere piger end drenge, der dyrker idræt under ”anden form for organisering”, fx på danseskole og rideskole. Det er også de ældste piger, der melder sig ind på de private fitnesscentre.

Hvem bruger de idrætsstilbud kommunen stiller til rådighed, og er der forskel på kønnenes adgang?

Adgangen til idrætsfaciliteterne er lige for de to køn. Køn er uden betydning, når faciliteterne fordeles. I fordelingen af faciliteterne prioriteres børn og unge imidlertid højere end voksne.

De offentlige lokaler fordeles efter nedenstående prioritering (vedtaget af BR):

1. Aktiviteter/undervisning af handicappede.
2. Aktiviteter for børn og unge under 19 år.
3. Aktiviteter for unge mellem 19 og 25 år.
4. Folkeoplysende voksenundervisning m.v.
5. Eliteidræt i henhold til rammerne udstukket af Team Copenhagen.
6. Aktiviteter for voksne i foreninger med børn og unge.
7. Aktiviteter for voksne.

Ligestillingsvurdering af udmøntningen af klubhuspuljen

Det skal indledningsvis understreges, at prioriteringen af projekterne i klubhuspuljen er sket på baggrund af de vejledende kriterier og ikke ud

fra et ligestillingsigte.

Med klubhuspuljen styrkes foreningers fysiske rammer. Herved understøttes idrætsdeltagelsen blandt de borgere, der dyrker idræt i disse rammer. Som beskrevet ovenfor er det umiddelbart primært børn og en lille overvægt af mænd, der vil få glæde af klubhuspuljens midler, da kvinder i mindre udstrækning er organiseret i foreningslivet.

Denne betragtning kan imidlertid nuanceres ud fra flere vinkler. F.eks. skal det bemærkes, at piger og kvinder i stigende grad også dyrker foreningsforankrede idrætsgrene som fx fodbold. Det skaber et behov for eksempelvis at øge og forbedre omklædningsfaciliteterne, så begge køn kan klæde om samtidig i behagelige lokaler.

Omklædningsrummenes kvalitet tillægges lige meget værdi blandt mænd og kvinder, og der er bred enighed om, at omklædningsrummet er det sted, der trænger mest til forandring. Mere end dobbelt så mange mænd end kvinder synes, at cafeteriet trænger mest til forandring, hvilket bl.a. indikerer, at mændene i højere grad end kvinderne gør brug af klubbens fælles opholdsrum.

I en ligestillingsvurdering kan indgå en afklaring af, hvem der får direkte gavn af midlerne. Hertil benyttes blandt andet kønsregistrering af foreningernes medlemslister fra 2008. Der kan være en divergens mellem disse data og de af foreningerne oplyste medlemstal. Det kan skyldes, at foreningerne ikke i alle tilfælde er berettiget til støtte til alle deres medlemmer og disse derfor heller ikke fremgår af deres ansøgninger til Københavns Kommune.

Nedenfor er der først bemærkninger til kønsvinklen i de 5 projekter, der er indstillet til midler fra Klubhuspuljen i 2011, og dernæst til de resterende projekter.

Indstillede projekter

Boldklubben FIX

Klubben er en fodboldklub, der i henhold til deres seneste støtteansøgninger har 508 medlemmer, hvoraf ca. 13 % af medlemmerne er kvinder. Boldklubben har i mange år ønsket at udvide med en pigeafdeling. Klubben vurderer at denne satsning imidlertid forudsættes af, at der etableres et pigeomklædningsrum og forbedrede klublokaler til sociale aktiviteter.

Fodbold er en mandsdomineret idrætsgren med 4 gange så mange mandlige medlemmer af landets fodboldklubber. Antallet af piger og kvinder, der spiller fodbold, er dog steget eksplosivt fra 10 til 25 % fra 1998 til 2007, og fodbold er nu den største idrætsgren blandt piger under 18 år.

Tendensen ses også i København, hvor der er en stigende interesse for at spille fodbold blandt københavnske piger og kvinder. Det gælder både i foreningerne og ”på egen hånd”. Blandt pigerne i 5. klasse er fodbold den tredje mest populære idrætsgren kun overgået af svømning og dans. Blandt piger med anden etnisk oprindelse end dansk er fodbold den mest populære idrætsgren.

DBU København oplyser, at der i dag er mere end 2.500 registrerede fodboldspillere i København. Heraf er 1.500 under 18 år. Fra 2001 til 2008 er antallet af københavnske pigefodboldspillere i denne aldersgruppe fordoblet.

Hvor der i 2006 var 20 klubber med pige/kvindefodbold, er der i dag 50 klubber i København med tilbud om pige/kvindefodbold. Der er udviklingsmuligheder i et par klubber yderligere.

Til trods for den skæve kønsfordeling i klubben, vil en investering i bedre omklædning og klubhusfaciliteter antageligt også være til gavn for kvindefodbolden. Herunder særligt lokalområdets piger med anden etnisk baggrund end dansk.

IF Stadion

Klubben er en håndboldklub, der i henhold til deres seneste støtteansøgninger har 121 medlemmer, hvoraf ca. 46 % er kvinder.

En undersøgelse af københavnske børn fra 2003 peger på, at der i København er knap dobbelt så mange piger som drenge, der spiller håndbold. Dette billede ændrer sig imidlertid, når børnene bliver ældre. Her er der et relativt større frafald af kvinderne. Når andelen af kvinder i IF Stadion kun udgør ca. halvdelen skyldes det altså dels, at 60 % af klubbens medlemmer er over 25 år

IF Stadion er imidlertid i gang med at genopbygge deres ungdomsafdeling via et brobygningsprojekt, som blandt andet er baseret på et samarbejde med bydelens fritidshjem, så børnene kommer i EnergiCenter Voldparken for at spille håndbold.

Nørrebro Cricketklub

Alle klubbens 50 medlemmer er mænd. Dansk Cricket Forbund er imidlertid i gang med at forsøge at hverve kvinder til sporten. Om denne satsning får betydning for kønsfordelingen i Nørrebro Cricket Club er imidlertid vanskeligt at afgøre.

Det er værd at bemærke, at langt hovedparten af medlemmerne af Nørrebro Cricket Club har anden etnisk baggrund end dansk. Erfaringen viser, at voksnes idrætsdeltagelse er en af de afgørende faktorer for om børn også er idrætsaktive. I den sammenhæng kan en satsning på Nørrebro Cricket Club have en (indirekte) positiv betydning for idrætsdeltagelsen - særligt blandt piger med anden etnisk

baggrund end dansk.

Amager Badminton Club

Amager Badminton Club har 918 medlemmer, hvoraf ca. 33 % er kvinder. I Dansk Badminton Forbund er der dobbelt så mange mandlige udøvere. Blandt de københavnske 5. klasser er kønsforskellen imidlertid ikke så markant, og en støtte til københavnske badmintonklubber vil umiddelbart også forbedre rammerne for mange københavnske piger.

Rugbyklubben CSR/Nanok

Rugby er en mandsdomineret idrætsgren med ca. 5 gange så mange mandlige organiserede udøvere. Herved ligger CSR/Nanok over gennemsnittet mht. andel kvinder med ca. 22 % kvinder ud af de 128 medlemmer. En støtte til denne klub kan herved være med til at styrke forholdene for de kvinder der dyrker rugby i København.

Resterende ansøgninger fra foreninger

Sportsdykkerklubben Aquarius

Sportsdykkerklubben Aquarius har 27 medlemmer, hvoraf ca. 23 % er kvinder. Medlemsfordelingen i Dansk Sportsdykker forening viser, at sportsdykning i vid udstrækning dyrkes af mænd over 24 år. I Aquarius har der imidlertid været stor tilgang af piger, hvorfor tendensen ikke er så udpræget i denne klub.

Valby Boldklub af 1912

I Valby Boldklub er der 204 medlemmer, hvoraf ca. 12 % er kvinder. Foreninger har aktiviteterne; fodbold, aerobics og hundetræning. Der er ansøgt om midler til forbedring af gulvet i bl.a. et aerobiclokale, hvorved især mange af klubbens kvindelige medlemmer vil få glæde heraf.

Sønderbro Fight

Sønderbro Fight er en fodboldklub med 145 medlemmer, hvoraf ca. 17 % er kvinder. Klubben skriver i ansøgningen, at de kæmper for at bevare kvindefodbolden på Kløvermarken og har en nystartet børnefodboldafdeling. En støtte til denne klub vil således ikke blot komme voksne mandlige fodboldspillere til gavn.

Billardklubben Grøndal

Grøndal er en lille billardklub med meget få kvindelige medlemmer. Idrætsgrenen dyrkes hovedsageligt af mænd over 24 år, og en støtte til denne idrætsgren og denne klub vil i vid udstrækning kun være til gavn for mænd.

Judoklubben Mitani

I Judoklubben Mitani er der 138 medlemmer, hvoraf ca. 25 % er kvinder. Klubben har i 2010 startet et hold målrettet kvinder, hvilket har skabt tilgang af kvinder. Judo dyrkes generelt af tre gange så mange mandlige judo udøvere, hvoraf hovedparten er drenge under 19 år.

Bispebjerg Boldklub

Bispebjerg Boldklub er en fodboldklub med 69 mandlige medlemmer. En støtte til deres projekt vil således umiddelbart kun komme mandlige udøvere til gavn.

Fremad Amager

Fremad Amager er en fodboldklub med 593 medlemmer, hvoraf ca. 16 % er kvinder.

Børnehuset Rødderne

Børnehuset Rødderne har 97 medlemmer under 25 år. Heraf er ca. 41 % piger. Huset har igangsat projektet Vejen Frem som har til formål at give etniske piger viden og forståelse for sammenhæng mellem kost og motion. De ansøgte midler kan ses som en styrkelse af dette projekts rammer, og en støtte vil således komme mange af stedets piger til gavn.

Københavns Badminton Klub

I Københavns Badminton Klub er der 912 medlemmer, hvoraf ca. 36 % er kvinder.

Brønshøj Bordtennis

Brønshøj Bordtennis har 131 medlemmer, hvoraf ca. 14 % er kvinder. Generelt dyrkes bordtennis primært af drenge, og en støtte til klubber med denne idrætsaktivitet vil i udstrækning være rettet mod dem - medmindre projektmidler går målrettet til klubbernes kvindelige medlemmer.

Boldklubben Skjold

Boldklubben Skjold er en byens største fodboldklubber med 1.930 medlemmer. Som i mange fodboldklubber er andelen af kvindelige medlemmer lav. I Skjold er der således ca. 15 % kvinder. Som eneste klub i København har Skjold imidlertid et kvindehold i landets bedste række og er dermed en vigtig spiller i fastholdelsen og udviklingen af kvindefodbolden i København.

Amager Ro- og Kajakklub

I Amager Ro – og Kajakklub er der 307 medlemmer. Heraf er ca. 33 %

kvinder. Andelen af kvinder er lig den gennemsnitlige andel kvinder der dyrker sejlsport og klubben skiller sig således ikke ud på dette punkt.

KFUM Tennisklub

KFUM Tennisklub har 844 medlemmer, hvoraf ca. 42 % er kvinder. Med den lige kønsfordeling vil midler til et klubhus i vid udstrækning komme både kvinder og mænd til gode.